
Data, 24/02/2022 - 10:07 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 8882DC59B943994CE46F1E9208F61AC6E5D9A53D

Frontespizio Allegato : 29C69BA0E24911587751D32611FDF2F8814E2F68

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
28/09/2021 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
121

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : CB1BD5E34837348E6C788A54C2F30D5AF508A611

Approvazione ai sensi  dell art. 242 comma 3 del D. Lgs. n. 152_06  e ss.mm.ii  del Piano di
Caratterizzazione del sito contaminato denominato AREA POZZO TAURASI 1 ubicato  in Comune di
TAURASI  AV  Dati catastali : Foglio 9  Particelle per intero nn. 378, 379, 380, 381 e Particelle parziali 105,
112, 236, 237, 269, 348, 363, 688, 777 e 828  del Comune di Taurasi   AV .



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

121 28/09/2021 17 5 
 

Oggetto:  

Approvazione ai sensi  dell art. 242 comma 3 del D. Lgs. n. 152_06  e ss.mm.ii  del Piano di 

Caratterizzazione del sito contaminato denominato AREA POZZO TAURASI 1 ubicato  in 

Comune di TAURASI  AV  Dati catastali : Foglio 9  Particelle per intero nn. 378, 379, 380, 381 e 

Particelle parziali 105, 112, 236, 237, 269, 348, 363, 688, 777 e 828  del Comune di Taurasi   AV 

. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE
PREMESSO che: 

 il  D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale”
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti  e la bonifica dei siti  inquinati  demandando alle
Regioni, le relative competenze;

 questa Unità Operativa Dirigenziale- Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti è competente in materia di
approvazione  di  piani  di  caratterizzazioni  e  di  progetti  operativi  di  bonifica  e/o  di  messa  in
sicurezza permanente dei siti ricadenti nel territorio della Provincia di Avellino;

 La Società ENI SpA - Distretto Meridionale con la nota del del 28/05/2021 prot. n. 2228, acquisita
agli atti  di  questa U.O.D. in pari data al prot.  n. 0289226, faceva tenere notizie relative alle
Indagini Preliminari  per il sito in oggetto, ed al superamento dei livelli delle concentrazioni soglia
di  contaminazione  delle  matrici  ambientali,  comunicando  contestualmente  il  link  da  dover
utilizzare per accedere al relativo PDC;

 questa U.O.D. 50.17.05 con nota n. 0312647 del 10/06/2021, ha sollecitato la suddetta Società
per l’invio puntuale del Piano di Caratterizzazione agli enti diversamente competenti ed almeno
una copia cartacea alla medesima U.O.D. procedente;

 la predetta Società con nota del 16/06/2021 prot. n. 2576, acquisita agli atti di questa U.O.D. in
pari data al prot. n. 0323358 ha trasmesso una copia cartacea del previsto PDC e ribadito che
per gli altri Enti era necessario accedere alla documentazione unicamente tramite il link sopra
detto;

 in procedere di tempo la scrivente U.O.D. con successiva nota del 06/07/2021 prot. n. 357351, in
seguito a segnalazioni di criticità telematiche pervenute dalla Provincia di Avellino e dall’ARPAC
AV, ha invitato nuovamente la Soc. ENI SpA - Distretto Meridionale a trasmettere in maniera
puntuale  il  Piano  di  Caratterizzazione  di  che  trattasi,  dandone  contezza  al  RUP,  stante  la
oggettiva improcedibilità della relativa istanza;

 La Società ENI SpA - Distretto Meridionale con la nota del 03/08/2021 prot. n. 3114, acquisita agli
atti di questa U.O.D. in data 06/08/2021 al prot. n. 0411417 e successiva ulteriore nota datata
09/08/2021 acquisita agli atti della Regione in data 12/08/2021 al prot. n. 0417471 ha fatto avere
contezza di avvenuta consegna del summenzionato “Piano di Caratterizzazione” per il  sito in
oggetto, trasmettendo le ricevute PEC di “avvenuta consegna” della relativa documentazione in
formato “p7m” composta come in Allegato 1 alla nota di convocazione della presente CdS;

Atteso che:

 Il suddetto Gestore in data 06/08/2021 ha pertanto completato e perfezionato presso la scrivente
UOD  il  “Piano  di  Caratterizzazione”  per  il  sito   in  oggetto,  trasmettendo  la  relativa
documentazione a mezzo PEC acquisita in pari data al prot. reg.le n. 0411417 e composta come
in  Allegato 1;

 tale elaborato, ancorché trasmesso dal Gestore a tutti gli Enti interessati in data 04/05/2021, è
stato  regolarmente  reso  disponibile  a  tutti  i  soggetti  interessati  dal  procedimento  de  quo,
mediante pubblicazione sul sito web regionale “STAP Ecologia AV”, a mezzo del relativo link di
collegamento riportato nella nota di convocazione della CdS all'indirizzo istituzionale;

 questa  U.O.D.  50  17  05,  con  nota  prot.  n.  0427894  del  26/08/2021,  convocava  la  relativa
Conferenza di Servizi Decisoria per il giorno 16/09/2021, presso la sala riunioni della U.O.D. 50
17 05 “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino” – Centro Direzionale - Collina Liguorini, per
la  valutazione ed approvazione  del  Piano di  Caratterizzazione per il  sito contaminato “AREA
POZZO – “TAURASI  1”  ubicato   in  Comune di  TAURASI   (AV)  -  Dati  catastali  :  Foglio  9  -
Particelle per intero nn. 378, 379, 380, 381 e Particelle parziali 105, 112, 236, 237, 269, 348, 363,
688, 777 e 828” del Comune di Taurasi  (AV)”.

Considerato che:



 nella Conferenza di Servizi del 16/09/2021 sono intervenuti in presenza oltre al Gestore la ASL di
Avellino, mentre si sono costituiti con parere espresso l’Amministrazione Provinciale di Avellino e
il Dipartimento prov.le ARPAC di Avellino le cui posizioni sono di seguito riportate:

i. nota  del  Dipartimento  Arpac  di  Avellino  del  15/09/2021  pervenuta  via  PEC  per  essere
acquisita  al  Prot.  reg.le n.  0457529 del  16/09/2021 con cui  la  predetta Agenzia esprime
parere favorevole  con prescrizioni  al  Piano di  caratterizzazione e raccomandazioni  sotto
riportate: 

Propedeuticamente  all’inizio  delle  attività  previste dal  suddetto PdC,  dovrà  essere effettuato,
presso lo scrivente Dipartimento, un apposito tavolo tecnico al fine di stabilire:

- le attività in contraddittorio a farsi;

- la condivisione delle metodiche analitiche tra laboratori;

- i termini della convenzione tra le parti per le attività da svolgersi.

- Al fine di concordare una data utile per l’effettuazione del suddetto tavolo tecnico, si
invita la ENI SpA a prendere contatti con il Dipartimento, anche per le vie brevi;

ii. nota dell’Amm. Prov.le di Avellino n. 25189 del 14/09/2021 pervenuta via PEC per essere
acquisita  al  Prot.  reg.le  n.  0457514 del  16/09/2021 con cui  la  Provincia  esprime parere
favorevole al Piano di caratterizzazione facendo salve le valutazioni della CDS e il rispetto
dei pareri in essa acquisiti;

iii. il  Rappresentante dell’A.S.L. di Avellino Dott. Giuseppe Conte, esprime parere favorevole
all’approvazione  del  Piano  di  Caratterizzazione,  fermo  restando  l’invito  al  Sindaco  del
Comune  di  Taurasi  ad  effettuare,  anche  di  concerto  con  la  Soc.  ENI  SpA,  degli
approfondimenti nelle aree limitrofe al sito di che trattasi.

Nella Conferenza di Servizi suddetta il Presidente, avendo acquisito il parere favorevole della Provincia
di  Avellino, dell'ARPAC di  Avellino e dell'ASL di  AV con  raccomandazioni  e  prescrizioni,  nonché la
disponibilità dei rappresentanti della Società ENI SpA ad ottemperare a quanto prescritto dall’ARPAC e
raccomandato dall’ASL di Avellino ancorchè condiviso dal Presidente della CdS, e  quindi a portare a
termine le attività previste dal PdC con la massima urgenza e rispettare in ogni caso il termine massimo
di  conclusione fissato  in  120  giorni  a  far  tempo dalla  data  di  rilascio  del  Decreto  autorizzativo,  ha
dichiarato chiusi favorevolmente i lavori della Conferenza  con l'approvazione, all'unanimità, del Piano di
Caratterizzazione, precisando che Il predetto Decreto autorizzativo oltre alle prescrizioni di rito conterrà
anche quelle di cui al parere ARPAC più volte citato;

 RITENUTO:

- che,  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  e  dei  pareri  espressi,  sussistono  le  condizioni  per
procedere  all'approvazione,  ai  sensi  del  D.Lgs  152/06  art.  242  comma  3,  del  Piano  di
Caratterizzazione  trasmesso  dalla  Società  ENI  SpA in  data  06/08/2021  (rif.to  prot.  reg.le  n.
0411417/2021), per il  sito contaminato denominato “AREA POZZO – “TAURASI 1” ubicato  in
Comune di TAURASI (AV) - Dati catastali : Foglio 9 - Particelle per intero nn. 378, 379, 380, 381 e
Particelle parziali  105, 112, 236, 237, 269, 348, 363, 688, 777 e 828” del Comune di Taurasi
(AV)”.

VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.;
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- la D.G.R. n. 99 del 05/05/2017;

           - la DGR n. 557 del 10.12.2020; 
           - la DGR n.625 del 29.12.2020;
           - la DGR n. 79 del 02.03.2021;
           - la DGR n. 118 del 23.03.2021.



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 50.17.05, dalla Conferenza di Servizi e degli atti tutti
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di
assenza di conflitto di interesse da parte dello scrivente Dirigente 

                                                                  D E C R E T A

Per  quanto  esposto  in narrativa,   che costituisce  parte  integrante  e sostanziale del   presente
provvedimento,  di:

APPROVARE,  ai sensi  dell'art. 242  comma 3  del  D. Lgs.  n. 152/06  e ss.mm.ii, sulla base delle
risultanze  istruttorie  e  dei  pareri  espressi  nella  Conferenza  di  Servizi  del  16/09/2021,  il  Piano  di
Caratterizzazione, così come trasmesso, in formato digitale a mezzo  PEC,  in data  06/08/2021 dalla
Società ENI SpA ed acquisito agli atti della U.O.D. 50.17.05 in pari data al prot. reg.le n. 0411417, per il
sito risultato contaminato sulla base delle Indagini Preliminari, denominato “AREA POZZO – “TAURASI
1” ubicato  in Comune di TAURASI (AV) - Dati catastali : Foglio 9 - Particelle per intero nn. 378, 379,
380, 381 e Particelle parziali 105, 112, 236, 237, 269, 348, 363, 688, 777 e 828””.

AUTORIZZARE l'esecuzione degli  interventi  previsti  dal  succitato  Piano di  Caratterizzazione con le
seguenti  modalità e prescrizioni:

- nella  esecuzione delle  attività  previste dal  Piano di  Caratterizzazione il  Gestore  ENI SpA dovrà
attenersi alle indicazioni e prescrizioni contenute nel parere del Dip.to ARPAC di Avellino 16/09/2021
Prot. reg.le n. 0457529 del 16/09/2021 di seguito sintetizzate:

Propedeuticamente all’inizio delle attività previste dal suddetto PdC, dovrà essere effettuato, presso il
Dipartimento ARPAC AV, un apposito tavolo tecnico al fine di stabilire:

 - le attività in contraddittorio a farsi;

 - la condivisione delle metodiche analitiche tra laboratori;

 - i termini della convenzione tra le parti per le attività da svolgersi.

Come da raccomandazione della ASL di Avellino condivisa dalla Regione Campania:
 interfacciarsi  con  il  Sindaco  del  Comune  di  Taurasi  al  fine  di  effettuare,  di  concerto,  degli

approfondimenti nelle aree limitrofe al sito di che trattasi.

Le attività previste dal PdC dovranno essere condotte attenendosi scrupolosamente al predetto Piano e
dovranno essere avviate con ogni urgenza e completate nel rispetto del termine massimo fissato in 120
giorni a far tempo dalla data di rilascio del presente Decreto.

DARE ATTO che la presente autorizzazione conformemente a quanto disposto dal comma 3 dell'art. 242
del  D.Lgs 152/06,  costituisce assenso per tutte  le  opere connesse alla  caratterizzazione del  sito  in
esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da parte
della pubblica amministrazione;

DEMANDARE  all’Amministrazione  Provinciale  e  all’  ARPAC,  in  ottemperanza  all’art.  248  del  D.Lgs
152/06 e ss.mm.ii.,  le eventuali attività conseguenziali;

TRASMETTERE  copia del presente Provvedimento:

 al Sindaco del Comune di Taurasi (AV);
 alla Regione Campania - UOD Bonifiche NA. 50 06 05;
 alla Regione Campania - Pianificazione e Governo del Territorio - Direzione Generale Governo

del Territorio (P.T.R.) - Pianificazione Paesaggistica;
 all'Amministrazione Provinciale di Avellino - Settore Ambiente ed Attività agricole e ittico-venatorie
 all’ARPAC  –  Direzione  Tecnica  U.O.C.  Siti  Contaminati  e  Bonifiche  nonché  al  Dipartimento



Provinciale di Avellino
 all'A.S.L. di  Avellino
 alla Comunità Montana Terminio Cervialto
 all’’Autorità di Bacino Distrettuale Appennino Meridionale – Campania
 alla Prefettura di Avellino.
 in via telematica per il seguito di competenza, a norma di procedura, alla Segreteria di Giunta per

l'Archiviazione.

DISPORRE la pubblicazione nell'apposita sezione “ Regione Casa di Vetro” con i dati de quo, del sito
Web Regionale.

Avverso  il  presente  Provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica.
     

 
                                                                                                               Il Dirigente   
                                                                                                      Dott. Antonello Barretta           



- ALLEGATO 1          - 

INDICE:  

1 PREMESSA E SCOPO DEL LAVORO ............................................................................................................................................ 8  

1.1 NORMATIVA DI RIFERIMENTO.................................................................................................................................................... 9  

2    INQUADRAMENTO DEL SITO E FORMULAZIONE PRELIMINARE DEL MODELLO CONCETTUALE ………………………….10 

2.1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE E RIFERIMENTI CATASTALI ........................................................................................... 10  

2.2 INQUADRAMENTO GEOLOGICO E STRATIGRAFICO .............................................................................................................. 14  

2.3 INQUADRAMENTO IDROLOGICO ED IDROGEOLOGICO.......................................................................................................... 17  

2.4 DESCRIZIONE DEL SITO E LAYOUT DELL’AREA POZZO ........................................................................................................ 24  

3 ANALISI VINCOLISTICA................................................................................................................................................................... 26  

3.1 PTR - PIANO TERRITORIALE REGIONALE DELLA REGIONE CAMPANIA ............................................................................... 26  

3.2 PTCP - PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO DELLA PROVINCIA DI AVELLINO ...................................................... 29  

3.3 PSAI-RF - PIANO STRALCIO PER L’ASSETTO IDROGEOLOGICO DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DISTRETTUALE DELL’APPENNINO MERIDIONALE ......................................................................................................................... 36  

3.4 REGOLAMENTO EDILIZIO CON ANNESSO PROGRAMMA DI FABBRICAZIONE DEL COMUNE DI TAURASI ………………. 39 

3.5 DECRETO LEGISLATIVO N. 42 DEL 22 GENNAIO 2004 “CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL PAESAGGIO”…………..…. 39  

3.6 VINCOLO IDROGEOLOGICO – R.D. 3267/1923............................................................................................................................ 42  

3.7 RETE NATURA 2000 – I.B.A. - EUAP ............................................................................................................................................ 43  

4 DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ ESEGUITE.................................................................................................................................. 47  

4.1 MODALITA’ ESECUTIVE DEI SONDAGGI..................................................................................................................................... 47  

4.2 RICOSTRUZIONE LITOSTRATIGRAFICA ..................................................................................................................................... 48  

4.3 RILIEVO TOPOGRAFICO DEI PUNTI DI INDAGINE...................................................................................................................... 49  

5    RISULTATI DELLE INDAGINI PRELIMINARI ................................................................................................................................. 51  

5.1 SET ANALITICO RICERCATO ........................................................................................................................................................ 51 

5.2 ESITI DELLE ANALISI CHIMICHE .................................................................................................................................................. 52 

5.3 DISAMINA DEL QUADRO DI POTENZIALE CONTAMINAZIONE DEI TERRENI .......................................................................... 54  

6    PIANO DI CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE............................................................................................................................ 56  

6.1 MODALITA’ DI ESECUZIONE DEI SONDAGGI............................................................................................................................... 59  

6.2 CAMPIONAMENTO DELLE MATRICI AMBIENTALI........................................................................................................................ 59 

       6.2.1 Terreni Superficiali e Terreni Profondi Insaturi .........................................................................................................................59 

6.3     PARAMETRI CHIMICO – FISICI ED ANALISI CHIMICHE .......................................................................................................... 61 

       6.3.1 Terreni Superficiali e Terreni Profondi ......................................................................................................................................61 

6.4     RILIEVO TOPOGRAFICO ............................................................................................................................................................ 62 

6.5 RIPRISTINO DEI LUOGHI................................................................................................................................................................. 63  

7 GESTIONE DEI RIFIUTI ...................................................................................................................................................................... 64  

8 ELABORAZIONE ED INTERPRETAZIONE DEI DATI......................................................................................................................... 65  

9 PROTEZIONE SALUTE, SICUREZZA E AMBIENTE .......................................................................................................................... 66  

10 COMPATIBILITÀ AMBIENTALE DELL’INTERVENTO ....................................................................................................................... 67 



INDICE DELLE FIGURE  

Figura 1: Ubicazione del Sito (pallino blu) rispetto al permesso di ricerca “Fontanarosa”.................................................................................................................................................................................11  
Figura 2: Ubicazione del Sito (in rosso) su ortofotocarta – Fonte: Google Earth, immagine acquisita in data 14/06/2019......................................................................................................................11  
Figura 3: Ubicazione del Sito. (Google Earth, immagine acquisita in data 14/06/2019) ....................................................................................................................................................................................12  
Figura 4: Viabilità ...................................................................................................................................................................................................................................................................................................................13  
Figura 5: Inquadramento catastale del sito. ...................................................................................................................................................................................................................................................................14  
Figura 6: Stralcio della Carta Geologica 1:50.000 progetto CARG, Foglio 432 “Benevento”. In verde l’ubicazione del Sito 
(fonte: http://www.isprambiente.gov.it/Media/carg/432_BENEVENTO/Foglio.html)...17  
Figura 7:    Ubicazione    del    Sito    (in    rosso)    rispetto    al    Reticolo    idrografico    principale    (Fonte: http://siat.provincia.avellino.it/webgis/index.html)......................................18  
Figura 8: Reticolo idrografico prossimo al Sito (in rosso). Oltre al reticolo idrografico principale, è riportato il reticolo acque pubbliche (sempre in colore blu) e il reticolo idrografico 
indicato nella CTR alla scala 1:5000 (in colore azzurro). .............................................................................................................................................................................................................................................19 
Figura 9: Stralcio della Carta Idrogeologica della Provincia di Avellino 1:50.000. In verde l’ubicazione del Sito (fonte: https://www.altocalore.it/hydro/pubblicazioni.aspx).....................20  
Figura 10: Ubicazione del pozzo più vicino intercettante una falda superficiale (fonte ISPRA). In rosso il Sito……………………………………………………………………………………………………………………….....21  
Figura 11: Caratteristiche del pozzo codice 171578 (http://sgi2.isprambiente.it/viewersgi2/) .......................................................................................................................................................................22  
Figura 12: Ubicazione del pozzo più vicino intercettante il medesimo complesso idrogeologico del Sito(Fonte: ISPRA). In rosso il Sito...............................................................................................23  
Figura 13: Caratteristiche del pozzo codice 171573 (http://sgi2.isprambiente.it/viewersgi2/) ......................................................................................................................................................................24  
Figura 14:  Layout di sito........................................................................................................................................................................................................................................................................................................25  
Figura 15: Stralcio della Tavola P08 Articolazione del territorio in Unità di Paesaggio. In rosso l'area di studio. …………………………………………………………….................................................................27  
Figura 16: Stralcio della Carta della Classificazione sismica. Nel riquadro il Comune di Taurasi. ...................................................................................................................................................................29 
Figura 17: Stralcio della Tavola P03 Schema di Assetto Strategico Strutturale. In rosso l'area di studio. Fonte: Provincia di Avellino – PTCP..................................................................................31  
Figura 18: Stralcio della Tavola P06 Quadro della Trasformabilità. In rosso l'area di studio. Fonte: Provincia di Avellino – PTCP..........................................................................................................33  
Figura 19: Stralcio della Tavola P09 Articolazione del territorio in Sistemi di Città. In giallo l'area di studio. Fonte: Provincia di Avellino – PTCP............................................................................34  
Figura 20: Stralcio della Tavola P12 Sistema dei Beni Culturali del P.T.C.P. di Avellino. In rosso l'area di studio. Fonte: P.T.C.P. di Avellino………………………………………….........................................36  
Figura 21: Stralcio del PSAI - Carta Rischio Frane. In rosso l'area di studio. Fonte: Autorità di Bacino dell'Appennino Meridionale. PSAI-RF approvato con D.P.C.M. del 12.12.2006...............38  
Figura 22: Stralcio del PSAI - Carta Pericolosità Frane. In giallo l'area di studio. In rosa aree A3-A4 di Attenzione Alta e Medio-Alta, in celeste aree R2-R3 di Rischio medio ed elevato, 
in rosso aree R4 di Rischio molto elevato. Fonte: Difesa del suolo - Regione Campania - SIT PTR. ………………………………………………………..................................................................................................39  
Figura 23: Stralcio aree tutelate in base al D.Lgs. 42/2004 art.136. In rosso l'area di studio, in rosa l'area tutelata. Fonte: Ministero Beni e le Attività Culturali-D.G.A.B.A.P. Sitap.............41  
Figura 24: Stralcio delle aree tutelate in base al D.Lgs. 42/2004 art.142 c.1 lettera c). In rosso l'area di studio, in blu l'area tutelata. Fonte: Ministero Beni e le Attività Culturali - 
D.G.A.B.A.P. Sitap. ......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................41  
Figura 25: Stralcio della Tavola del Vincolo Idrogeologico di Taurasi . In bianco l'area di studio. Fonte: Comune di Taurasi - Tavola Settore T.A.P. Foreste AV - scala originaria 1:10.000…43  
Figura 26: Inquadramento dell'area oggetto di studio (in rosso) e sua posizione relativa a ZPS (in azzurro), ZSC (in viola), PNR (in  giallo) e IBA (in blu). Fonte: Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Geoportale Nazionale............................................................................................................................. ..........................................................................45  
Figura 27: Stralcio stratigrafia sondaggio S18 ...................................................................................................................................................... .........................................................................................................49  
Figura 28: stralcio Tavola 4 (Superamenti delle CSC per siti ad uso residenziale-verde pubblico nei terreni insaturi).............................................................................................................................55 
Figura 29: ubicazione indagini di caratterizzazione proposte. In verde chiaro sono indicati i sondaggi previsti fino alla profondità di 5 m da p.c., in verde scuro i sondaggi profondi 8 m. ………58 
 
INDICE DELLE TABELLE  

Tabella 1: Sintesi della disamina vincolistica ....................................................................................................................................................................................................................................................................46  
Tabella 2: Coordinate dei sondaggi .....................................................................................................................................................................................................................................................................................50  
Tabella 3: Protocollo analitico...............................................................................................................................................................................................................................................................................................51  
Tabella 4: Tabella delle concentrazioni con eccedenze .................................................................................................................................................................................................................................................52  
Tabella 5: Ubicazione indagini proposte ............................................................................................................................................................................................................................................................................56  
TABELLE FUORI TESTO  

Tabella 1:   Elenco dei campioni di terreno prelevati e profondità di campionamento  
Tabella 2:   Esiti delle analisi chimiche eseguite sui campioni di terreno  
TAVOLE  

Tavola 1:    Inquadramento geografico del Sito  
Tavola 2:   Inquadramento catastale 
Tavola 3:   Ubicazione delle indagini 
Tavola 4:   Superamenti delle CSC per siti ad uso residenziale-verde pubblico nei terreni insaturi  
Tavola 5:   Ubicazione delle indagini integrative  
ANNESSI  

ANNESSO 1:  Stratigrafie dei sondaggi  
ANNESSO 2:  Rapporti di Prova – Analisi chimiche eseguite sui terreni e verifiche di conformità  
ANNESSO 3:  Indagini Georadar  
ALLEGATI  

ALLEGATO 1: Nota Prot n.560 del 10/02/2021 – Comunicazione di avvio attività di Indagine Preliminare Ambientale ai sensi del D. Lgs 152/2006 e s.m.i.  
ALLEGATO 2: Nota Prot. 0602 del 10/02/2021 – Comunicazione da parte della Comunità Montana al Comando Stazione Carabinieri Forestale della Nota Prot. n. 560 del 10/02/2021  
ALLEGATO 3: Nota Prot. n. 0592 del 12/02/2021 – Comunicazione di inizio lavori avvenuto  
ALLEGATO 4:  Nota  Prot.  N.1336 del  03.03.2021  – Comunicazione  Inizio  Lavori  Asseverata  per  la realizzazione di Indagini Ambientali Preliminari (Comune di Taurasi) 
ALLEGATO 5: Nota Prot n.001068 del 18/03/2021 – Notifica ai sensi dell’art. 242 comma 11 del D. Lgs 152/2006, del superamento delle CSC per i parametri Idrocarburi C>12 e Piombo  
ALLEGATO 6: Nota Prot. n.2062 del 17/05/2021 – Aggiornamento del Quadro Ambientale 


